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 Wichtige Kennzahlen (IFRS) der ersten neun Monate 2008 
(Angaben in Mio. €, falls nicht anders angegeben) 

   
 MÜNCHENER-RÜCK-

GRUPPE 
Q1 – Q3

2008
Q1 – Q3 

2007 Veränderung

   absolut in %
 Gebuchte Bruttobeiträge 28.127 28.076 51 0,2
 Verdiente Beiträge (netto) 26.104 26.423 -319 -1,2
 Ergebnis aus Kapitalanlagen, 

davon  realisierte Gewinne 
 realisierte Verluste  

3.937
3.944
2.803

7.636 
4.185 
1.606 

-3.699
-241

1.197

-48,4
-5,8
74,5

 Leistungen an Kunden (netto) 20.985 23.271 -2.286 -9,8
 Operatives Ergebnis (vor 

Finanzierungskosten und 
Ertragsteuern) 2.434

 
 

3.980 -1.546 -38,8
 Finanzierungskosten 272 238 34 14,3
 Ertragsteuern 744 394 350 88,8
 Konzernüberschuss

davon entfallen  
auf Anteilseigner der 
Münchener Rück 
auf 
Minderheitsanteile 

1.418

1.381

37

3.348 
 
 

3.294 
 

54 

-1.930

-1.913

-17

-57,6

-58,1

-31,5
  30.9.2008 31.12.2007 
 Kapitalanlagen 171.385 176.154 -4.769 -2,7
 Eigenkapital 21.464 25.458 -3.994 -15,7
 Mitarbeiter 43.814 38.634 5.180 13,4
   
 RÜCKVERSICHERUNG* Q1 – Q3

2008
Q1 – Q3 

2007 Veränderung

   absolut in %
 Gebuchte Bruttobeiträge

davon  Leben/Gesundheit 
 Schaden/Unfall 

16.147
5.187

10.960

16.469 
5.524 

10.945 

-322
-337

15

-2,0
-6,1
0,1

 Schaden-Kosten-Quote in %
Schaden/Unfall 
darin Naturkatastrophen  

100,2
7,8

 
98,0 
6,9** 

2,2
0,9

 Operatives Ergebnis 2.700 3.215 -515 -16,0
 Ergebnis  1.983 2.779 -796 -28,6
   
 ERSTVERSICHERUNG* Q1 – Q3 

2008
Q1 – Q3 

2007 Veränderung

   absolut in %
 Gebuchte Bruttobeiträge 

davon  Leben/Gesundheit 
 Schaden/Unfall 

13.042
8.382
4.660

12.820 
8.391 
4.429 

222
-9

231

1,7
-0,1
5,2

 Schaden-Kosten-Quote in %
Schaden/Unfall inkl. 
Rechtsschutz 90,2

 
 

92,9 -2,7
 Operatives Ergebnis 674 923 -249 -27,0
 Ergebnis 370 752 -382 -50,8
   
 AKTIE Q1 – Q3

2008
Q1 – Q3 

2007 Veränderung 

 Ergebnis je Aktie in € 6,82 15,15 -8,33 -55,0
  

Buchwert je Aktie in € 
30.9.2008

105,32
31.12.2007 

118,95 

Auf einen Blick: 

• Gewinn von 1,4 Mrd. € 
in den ersten neun 
Monaten 

• Finanzvorstand 
Schneider: „Die 
Münchener Rück ist 
unverändert solide 
kapitalisiert.“ 

• Zykluswende in der 
Rückversicherung  

• ERGO-Vorstands-
vorsitzender Oletzky: 
„Wir können jetzt mit 
Qualität und Finanz-
stärke punkten.“  

* Vor Eliminierung segmentübergreifender konzerninterner Geschäftsvorfälle. 
** Angepasst aufgrund von Methodenänderung. 
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 Wichtige Kennzahlen (IFRS) des 3. Quartals 2008 
(Angaben in Mio. €, falls nicht anders angegeben) 

   
 

MÜNCHENER-RÜCK-
GRUPPE 

3. Quartal
2008

3. Quartal 
2007 Veränderung

   absolut in %
 Gebuchte Bruttobeiträge 9.270 9.148 122 1,3
 Verdiente Beiträge (netto) 8.859 8.768 91 1,0
 Ergebnis aus Kapitalanlagen, 

davon  realisierte Gewinne 
 realisierte Verluste  

674
1.352
1.087

1.990 
1.314 

748 

-1.316
38

339

-66,1
2,9

45,3
 Leistungen an Kunden (netto) 6.962 7.282 -320 -4,4
 Operatives Ergebnis (vor 

Finanzierungskosten und 
Ertragsteuern) 260

 
 

1.132 -872 -77,0
 Finanzierungskosten 91 89 2 2,2
 Ertragsteuern 157 –173 330 -
 Konzernüberschuss

davon entfallen  
auf Anteilseigner der 
Münchener Rück 
auf 
Minderheitsanteile 

12

7

5

1.216 
 
 

1.196 
 

20 

-1.204

-1.189

-15

-99,0

-99,4

-75,0
   
 RÜCKVERSICHERUNG* 3. Quartal

2008
3. Quartal 

2007 Veränderung

   absolut in %
 Gebuchte Bruttobeiträge

davon  Leben/Gesundheit 
 Schaden/Unfall 

5.464
1.794
3.670

5.476 
1.866 
3.610  

-12
-72
60

-0,2
-3,9
1,7

 Schaden-Kosten-Quote in %
Schaden/Unfall 
darin Naturkatastrophen  

101,3
10,0

 
97,1 
4,7** 

4,2
5,3

 Operatives Ergebnis 132 798 -666 -83,5
 Ergebnis  -35 857 -892 -
   
 ERSTVERSICHERUNG* 3. Quartal

2008
3. Quartal 

2007 Veränderung

   absolut in %
 Gebuchte Bruttobeiträge 

davon  Leben/Gesundheit 
 Schaden/Unfall 

4.071
2.724
1.347

4.007 
2.726 
1.281 

64
-2
66

1,6
-0,1
5,2

 Schaden-Kosten-Quote in %
Schaden/Unfall inkl. 
Rechtsschutz 88,7

 
 

92,1 -3,4
 Operatives Ergebnis 142 313 -171 -54,6

 Ergebnis 46 342 -296 -86,5

* Vor Eliminierung segmentübergreifender konzerninterner Geschäftsvorfälle. 
** Angepasst aufgrund von Methodenänderung. 
 




