

Wichtige Kennzahlen (IFRS) der ersten neun Monate 2008
 (Angaben in Mio. €, falls nicht anders angegeben)

Auf einen Blick:

- Gewinn von 1,4 Mrd. € in den ersten neun Monaten
- Finanzvorstand Schneider: „Die Münchener Rück ist unverändert solide kapitalisiert.“
- Zykluswende in der Rückversicherung
- ERGO-Vorstandsvorsitzender Oletzky: „Wir können jetzt mit Qualität und Finanzstärke punkten.“

MÜNCHENER-RÜCK-GRUPPE	Q1 – Q3 2008	Q1 – Q3 2007	Veränderung	
			absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	28.127	28.076	51	0,2
Verdiente Beiträge (netto)	26.104	26.423	-319	-1,2
Ergebnis aus Kapitalanlagen, davon realisierte Gewinne realisierte Verluste	3.937 3.944 2.803	7.636 4.185 1.606	-3.699 -241 1.197	-48,4 -5,8 74,5
Leistungen an Kunden (netto)	20.985	23.271	-2.286	-9,8
Operatives Ergebnis (vor Finanzierungskosten und Ertragsteuern)	2.434	3.980	-1.546	-38,8
Finanzierungskosten	272	238	34	14,3
Ertragsteuern	744	394	350	88,8
Konzernüberschuss davon entfallen auf Anteilseigner der Münchener Rück auf Minderheitsanteile	1.418 1.381 37	3.348 3.294 54	-1.930 -1.913 -17	-57,6 -58,1 -31,5
	30.9.2008	31.12.2007		
Kapitalanlagen	171.385	176.154	-4.769	-2,7
Eigenkapital	21.464	25.458	-3.994	-15,7
Mitarbeiter	43.814	38.634	5.180	13,4
RÜCKVERSICHERUNG*	Q1 – Q3 2008	Q1 – Q3 2007	Veränderung	
			absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	16.147	16.469	-322	-2,0
davon Leben/Gesundheit	5.187	5.524	-337	-6,1
Schaden/Unfall	10.960	10.945	15	0,1
Schaden-Kosten-Quote in %				
Schaden/Unfall	100,2	98,0	2,2	
darin Naturkatastrophen	7,8	6,9**	0,9	
Operatives Ergebnis	2.700	3.215	-515	-16,0
Ergebnis	1.983	2.779	-796	-28,6
ERSTVERSICHERUNG*	Q1 – Q3 2008	Q1 – Q3 2007	Veränderung	
			absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	13.042	12.820	222	1,7
davon Leben/Gesundheit	8.382	8.391	-9	-0,1
Schaden/Unfall	4.660	4.429	231	5,2
Schaden-Kosten-Quote in %				
Schaden/Unfall inkl. Rechtsschutz	90,2	92,9	-2,7	
Operatives Ergebnis	674	923	-249	-27,0
Ergebnis	370	752	-382	-50,8
AKTIE	Q1 – Q3 2008	Q1 – Q3 2007	Veränderung	
			absolut	in %
Ergebnis je Aktie in €	6,82	15,15	-8,33	-55,0
	30.9.2008	31.12.2007		
Buchwert je Aktie in €	105,32	118,95		

* Vor Eliminierung segmentübergreifender konzerninterner Geschäftsvorfälle.

** Angepasst aufgrund von Methodenänderung.

Wichtige Kennzahlen (IFRS) des 3. Quartals 2008
 (Angaben in Mio. €, falls nicht anders angegeben)

MÜNCHENER-RÜCK- GRUPPE	3. Quartal 2008	3. Quartal 2007	Veränderung	
			absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	9.270	9.148	122	1,3
Verdiente Beiträge (netto)	8.859	8.768	91	1,0
Ergebnis aus Kapitalanlagen, davon realisierte Gewinne realisierte Verluste	674 1.352 1.087	1.990 1.314 748	-1.316 38 339	-66,1 2,9 45,3
Leistungen an Kunden (netto)	6.962	7.282	-320	-4,4
Operatives Ergebnis (vor Finanzierungskosten und Ertragsteuern)	260	1.132	-872	-77,0
Finanzierungskosten	91	89	2	2,2
Ertragsteuern	157	-173	330	-
Konzernüberschuss davon entfallen auf Anteilseigner der Münchener Rück auf Minderheitsanteile	12 7 5	1.216 1.196 20	-1.204 -1.189 -15	-99,0 -99,4 -75,0
RÜCKVERSICHERUNG*	3. Quartal 2008	3. Quartal 2007	Veränderung	
			absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	5.464	5.476	-12	-0,2
davon Leben/Gesundheit	1.794	1.866	-72	-3,9
Schaden/Unfall	3.670	3.610	60	1,7
Schaden-Kosten-Quote in %				
Schaden/Unfall	101,3	97,1	4,2	
darin Naturkatastrophen	10,0	4,7**	5,3	
Operatives Ergebnis	132	798	-666	-83,5
Ergebnis	-35	857	-892	-
ERSTVERSICHERUNG*	3. Quartal 2008	3. Quartal 2007	Veränderung	
			absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	4.071	4.007	64	1,6
davon Leben/Gesundheit	2.724	2.726	-2	-0,1
Schaden/Unfall	1.347	1.281	66	5,2
Schaden-Kosten-Quote in %				
Schaden/Unfall inkl. Rechtsschutz	88,7	92,1	-3,4	
Operatives Ergebnis	142	313	-171	-54,6
Ergebnis	46	342	-296	-86,5

* Vor Eliminierung segmentübergreifender konzerninterner Geschäftsvorfälle.

** Angepasst aufgrund von Methodenänderung.